VERS. 3. — **NUNG DICENT: NON EST REX NOBIS: NON ENIM TIMEMUS DOMINUM: ET REX QUID FACET NOBIS?**

Ductus in captivitatem Israel, ac gentili rege spoliatus, agnoscet hanc sibi calamitatem ipsum provocasse, quod minimè veritus sit Deum. Reges nihil sibi prodesse fatebuntur, cum de patrocinio caruerit. Reddere maluerint: Non est rex nolis, qui non Deum timuitus. Quid nostrū causā hic rex egit? regis nomine hic, v. 7, aureus vitulus, Samaritici regni umen, intelligi potest. Id enim potissimum spectare videtur propheta, quod sub Manahemo contigit creditur: cùm scilicet Manahem alterum ex aereis vitulis, in frusta confactum, ad regem Assyriorum misit, id solutus quod debebat. Ex tempore Israe sese regre carece sensit, aereorumque lujuosmodi principum imbecillitatem agnoscere facile potuit. Ethnici, prorsum Israelitū finitimi, regis nomine Deos nuncupabant, seque omnes illorum servos esse gloriabantur. Moloch et Chamos, eum regum apud Ammonitas ac Moabitas, meminī Scriptura: Quam obrem simili orationis figurā aureus Israelitū vitulus totius regionis rex appellabatur.

VERS. 4. — LOQUIMINI VERA VISIONIS IUTILIS. Amicitias innoto cum Phul Assyriorum rege, 4 Reg. 15, 19: meliorem vobis conditionem pollicimini; pecuniam externo regi praebete, quā illius open vobis comparatis: inutilē operam perdetis. Septuag.: *Loquens verba, prætextus mentis, dispone testamentum.* Intelligi hinc possunt de Assyriorum rege multa pollicente Manahemo, inutroque cum illo dolosum fedus, ut causas illum spoliandi necat.

GENIMINARI QUASI ANARTUDI JUDICUM SUPER SULCUS AGRIC. Vox Hebreæ rosch, que hic redditur amaritudo, significat caput, amarum, virus, vel herbam amaram, velut aspersionum, vel etiam aconitum, Deut. 29, 13. Septuaginta de gramine interpretantur.

VERS. 5. — YACAS BETHAVEN COLERUNT HABITATORES SAMARÆ. Aureos vitulos Bethal puncipiat vacas Bethaven, seu vacas dona iniquitatis, fortasse derisionis causa; plerique enim Scriptura vitulos appellant. Femininum genus interdum contemptus seu derisionis appellatio est, Virgil. Aeneid. 9 :

*Ore Phrygia, neque enim Phryges, ite per alta
Diu lyma, ubi assutas hisarem dat tibia cantum,
Fortasse otiam propheta illis arguit, quod Ægyptus immitetur, vacuum, Isidi sacrum, colentes. Pingebatur Isis bovino capite et cornibus. Hebreus ad verbum: Ad vitulas Bethaven treverunt habitatores Samarie, Religioso timore et cultu vacas Bethaven prosecuntur. Non in uno sacrorum librorum loco terror pro Deo, et cultus argumento usurpat, Isa. 8, 15. Veri etiam potest: Propter vitulas, vel cum vitulis Bethaven exsultabunt habitatores Samarie, et populum et Deos Assyri captivos rapuere; fortasse sub Salmasarao,*

(1) Vid. Num. 21, 29: *Periisti, popule Chamos;* Judic. 11, 24: *Nomine ea que vocaret Chamos deus tuus, etc.*; Jerem. 48, 7: *Ibi Chamos in transmigrationem;* et v. 15: *Confundetur Moab a Chamos;* et v. 46: *Periisti, popule Chamos;* I. Paralipon. 20, 2: *Tulit David coronam Melchon;* et Jerom. 49, 1: *Caro iugiter horribiliter possedit Melchon, Gau?* et v. 3: *Melchon in transmigrationem ducetur;* et Amos 1, 15: *Ibit Melchon in captivitatem.*

QUA LUXI SUPER EUM POPULUS EIUS, ET EDIDIT EIUS EXULTAVERUNT IN GLORIA EIUS. Ut loci hujus regnanda anteratur, ubi dicitur populū lucum agere ob raptos vitulos, editius vero gaudere, Rabbini tabulam narrant; Samariticos nempe sacerdotes, cum alterum ē vitulus aureus ad regem Assyriam mittere cogentur, aereum vitulum clam surripientes condidisse, missò ad regem Assyriam altero ejusdem forme sed aeneo. Ea re populus publice doluit, cum alterum ē suis raptum esse censeret: at sacerdotes de fato gestientes, quod secretum fore sperabant, lucro aurei vituli surrepti clausi gaudent. At breve illum gaudium fuit. Salmasarao, spoliato vitulo, aeneo que reperto, armis in Samaritanis motis urbem cepit ac diripiit. Fabulum olet haec narratio, fide indigensimam. At levissima litera unius mutatione, optima ex Hebreis elici potest sententia: *Luxit vitulorum aereorum populus, eorumque editius dolerent de gloriam eorum, quia migravit.* Caceo geniti, ejusque sacerdotum gloria, dii ipsorum, vituli aurei, fure: quoadmodum Iudacorum fuit ipsorum Deus et arca, qua possim gloria Israelis appellantur, Ps. 405, 20. Samariticū sacerdotis nuncupantur hic *Chamarim*, scilicet atro colore induti, vel clamosi; quibz inconditis vocibus inter sacra clamarent, 5 Reg. 18, 26, 27. Septuag.: *Luxit populus ejus super eos, quoniam irriterat eum; exultaverunt super gloriam ejus, quia ablati est ab eo.* Quae verba nihil satis distinguuntur.

VERS. 6. — IPSE IN ASSUR DELATUS EST: MUNUS AGRI ULTRI. Rex vultur, vel defensor, est Phul Assyriorum rex, cuius open Manahem rex Israelis imploravit, 4 Reg. 15, 19, 20, et Osee 5, 15. Illum hoc nomine designavit propheta supra, v. 15. Ille tamen aliqui addit, alibi frustra quarendum alterum ex aereis vitulus a Manahemo domo datum Assyrio, ut illius open sibi compararet, quā occupatum Israelis imperium tueretur.

CONFONDET ISRAEL IN VOLUNTATIBUS. Ob infelicem

consiliorum suorum exitum Israel probro afficitur; vel spe sua cadet. Assyriorum regem animum et defensione se nacturus credebat, hostem ac tyrannum sentierit, qui oppresso diu immodice vegetalibus rego totum denique Israelis regnum everet, populumque captivum trahet. Vide supra, Osee 5, 15.

VERS. 7. — TRANSIRE FECIT SAMARIA REGEM SUUM QUASI SPUMAN. Hebreus ad verbum: *Exiit est Samaria, perit; rex ejus sicut spuma (ut bulla) super faciem terra.* Septuag.: *Abiexit Samaria regem suum quasi virgulam ariam super faciem aqua.* Idem repetit propheta, lisdem ferme verbis, capite 11, v. 1: *Sicut aurora excisa est, excisa est rex Israel;* abiit, evanuit. Plerique de Osee, ultimo Israelis rex, capto, ac vinculis onerato per Salmasarum Assyriorum regem, interpretantur. At intelligi etiam potest de aureo vitulo (vide v. 5); vel de somnarii Zacharie regno, et Selliū, qui uno mense regnavit, 4 Reg. 13, 10, 15.

VERS. 8. — DICENT MONTES: OPERITE NOS, in

rerum omnium turbatione ac desperatione, quo redacti fuerint Israelitæ, ubi regionem suam ab hoste occupatam, existam, direptaque, populatas et everas urbes, regias ades, fana, aras, Deorum simulaca videbunt. Supremi tunc iudicii imago futura est, ac desperationis, quā damnati agitantur, terribile iniuri illius majestatem, cujus leges negligere, ipsos coram orbe universo punientem. Vide Hieron. hic, lissem verbis Christus terrorum descriptis, quo Judæi, Romanis urbem obsidentibus, occupandi erant, Luc. 25, 30; et S. Joannes, Apoc. 6, 16, terrorum impiorum supremā iudicii die. Satis se tutos antris se specibus non putabant; montibus se opprimi cupient, sese felicissimos rati, si subita celeriter morte infiniti asternique malis se subduxerint, quorum quidem malorum levissima figura est quidquid miserrimum ac durissimum habent bellum, vastatio, paupertas atque captivitas.

VERS. 9. — EX DIERIS GABA, PECCAVIT ISRAEL, nequid peccare desit. Vel: *Graviora Gabaiti peccati Israel.* Alludit ad flagitia quibus flagrabit Gaba, Iudicium attate, Judic. 20, 15 et seq., cum levitate uxori ferino adeo mox strupata est. Septuag.: *Ex quo fuero colles, peccavit Israel.* Ubi semel populus editos colles frequentare religiosibus copi, crevere semper crimina; nunquam peccare cessum est.

IBI STETERUNT: NON COMPREHENDET EOS IN GABA PRELIUM SUPER FILIOS INQUITATIS (1). Jam tunc desiderio ostenterunt Deo Bellum, quoniam in illos iustitiam, mite adeo non erit, ut utrum illud, quo ad Gabaam pugnatum est adversus iniquos. Non unam Israelitæ tribum puniunt, quoniam una esset peccati rea, quam etiam penitus delere nobis; quoniam et illam suis in sedibus reliqui, ut in pristinum statum restituatur. Non aquæ mitis futures san in Israelem. Decem tribus pari omnis flagio tenentur: ubique bacchatur scelus; communis illas malo casum; dissipabo, atque in alienas regiones ejiciam. Vel: Israel plura peccavit quam Gabaita; hi enim in scelere non perseverant, coercentiumque est scelus, ubi agnitus est: *Ibi steterunt.* At non ita Israelis peccatum. Ceteræ tribus, studio legis instructæ, filios iniquitatis armis non petiere; neque modò matum initio coercentur, verum etiam imitate sunt.

VERS. 10. — CONGREGABUNTUR SUPER EOS POPULI, CUM CORRIPENTUR PROPTER DAS INQUITATIS SUAS. Assyri, et finitimi Israelitæ gentes convenient, eosque invadent, ubi proximos excido videbunt, ut illorum spoliis locupletentur, suoque odio ac furori satisfiant. *Dux lex haec iniquitas, de quo Osee, est divi-*

(1) IBI STETERUNT ILLI NON ATTINGENDI APUD GABAAM, etc. hoc est: Ubi Israelite adiungunt apud Benjamitas punirent, nec ipsi bello cladem illam acciperent, quippe cause exigitate fratris et bellum contra invios gerentes. Et Benjamitas quidem *egi punit;* sed ita *punit* ut item passi sint et reliqui Israelitæ populi, quorum plurimi in eodem bello ecclercent: id quod feci quoniam ambo erant noentes, et *suo utique crimen constricti.* Nam Israelite, qui illos tam cupide puniebat, ne ipsi quidem erant insonites. (Castalio.)

INNOVATE VOBIS NOVALE: NOVUM vite genui inveni, alia cogitate, alia querite: denique novi penitus efficiantini. Septuag: *Accendate vobis human cognitionis.*

TIMPUS REQUIENDI DOMINUM, CUM VENERIT QUI DOCEBIT VOS JUSTITIAM. Haec verba vulgo explicantur de

Iesu Christi adventū, qui verus iustitia magister est, unus gratiarum et sanctitatis nostra fons est. Vide Hieron., Theophylact., Rupert., Burg., Vatabl., Dionys., Hugo, Mont., Sanct., alios passim. Septuag.: *Ex pueritate Domini, donec veniant ad vos fructus iustitiae.* Ita vivite, ut premius digni à Deo sitis; præstolamini dūm in alterā vītā iustitiae vestrae fructus vobis reddat Deus. Hebreus ad verbum: *Tempus querendi Dominum, donec veniat, et docebit iustitiam eis;* vel, *pluere faciet iustitiam super eos.* Vide Isaianum 43, 8.

VERS. 15. — ABASTIS IMPIETATEM, INIQUITATEM MESSUISTIS, COMEDDISTIS FRUGEM MENDACI. Alter: Arastis ac servistis impietatem, fructum retulisti, supplicia nimis, quibus ego in vos animadvertis (1): mendax fundus vester est, nihil boni ferens: comedisti frugem mendaci, vel mendacem; cibum scilicet, quo minimè satiemini, Prov. 20, 47, panem nutriendo ineptum: ita dictur ager mendax, supra 9, 2, ille, qui agricola laboribus ingratus est, ejusque spem fallit. Septuaginta: *Cum tacuisse iniquitatem et iniquitatem illius? Vinde mistis et comedistis fructum mendacem; quoniam speravisti in curribus tuis, in multitudine roboris tui.*

VERS. 14. — CONSERGUT TUMULUS IN POPULO TEO. Exercitus hostium magno tumulo populum tuum invadet. Hebreus vox saon fragore significat, tumulum, turbas, quas bella secuna ferunt. Septuaginta: *Excitabatur excidium in populo tuo.*

SICUT VASTATUS EST SALMANA A DOMINA EIUSS QUI JUDICAVIT BAAAL. Haec verba tantummodo Gedeoni conveniunt, à quo fractus est Salmana, Medianitamus imperator, Judic. 8. Ita explicit Septuaginta, S. Hieronymus, et interpretur plerique. Hebreus tamen aliquam patitur difficultatem: Arces tuae exortentur, sicut vastavit Salmana domum Arbelae in die belli, seu prælia. Nonnulli ergo ex eruditis censurerunt, *domum Arbelae* urbem fuisse sitam inter Sephorim ac Tiberiadem, in tribu Nephthali, et in Galilaea. Oppidum quoddam Arbelam S. Hieronymus in Campo Magno collocat 9 milibus passuum à Legione. Machabeorum liber primus, c. 9, meninuit loci ejusdem in Palestina, Arbelae nomine. Arbelam interdum appellatio et communis sensu usurpari creditur, pro agris eximiis, agris Dei. Vide citatum Machabeorum locum.